
Pará , 10 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3055 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             85 

Publicado por: 
Mayra Thaila P. e Pinheiro 

Código Identificador:95E82C5E 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1.152/2022. 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO 
CONFERIDAS PELO INCISO VII DO ART. 63 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 
  
CONSIDERANDO o objeto do requerimento interposto pelo(a) 
requisitante através do Processo nº 846/2022–GAB. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. EXONERAR, atendendo o requerimento do(a) 
interessado(a), o(a) servidor(a) Sr.(a) CAMILA PONTES VIANA, 
do cargo de Provimento Efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, 
PMSJP-GNS-04, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura 
Municipal de São João de Pirabas/PA, a partir desta data. 
  
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
revogam-se as disposições em contrário. 
  
Art. 3º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Dê-se Ciência. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de São João de Pirabas-PA, em 09 de 
agosto de 2022. 
  
Registrado na Secretaria de Administração, publicado por afixação 

de acordo com o Artigo 108 da LOM, e disponibilizado no portal da 

Prefeitura Municipal de São João de Pirabas 

(https://saojoaodepirabas.pa.gov.br). 
  
KAMILY MARIA F. ARAÚJO GOMES 
Prefeita Municipal de São João de Pirabas/PA. 
  

Publicado por: 
Mayra Thaila P. e Pinheiro 

Código Identificador:423BAF77 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá. Resolve homologar 
em favor da empresa: R P S DE OLIVEIRA EIRELI, Cnpj: 
41.288.529/0001-30, valor r$ 330.894,99 (trezentos e trinta mil, 
oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e nove centavos), 
referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 027/2022, Processo 
Administrativo nº 00000054/22 que tem por objeto: Registro de preço 
para futura e eventual Aquisição de equipamentos de proteção 
individual (epi’s), para atender as necessidades da Prefeitura, 

Secretarias e Fundos municipais de São Miguel do Guamá/pa. Data da 
Homologação 19/07/2022. 
  
EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Amanda Cristina Rocha Sotero 

Código Identificador:FF9117E9 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Ata de Registro de Preços n° 028/2022 Pregão Eletrônico SRP no 
027/2022 Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição 
de equipamentos de proteção individual (epi’s), para atender as 

necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos municipais de São 

Miguel do Guamá/pa. Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 
19/07/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Guamá CNPJ 05.193.073/0001-60 CONTRATADO: R P S de 
Oliveira Eireli, cnpj: 41.288.529/0001-30, valor R$ 330.894,99 
(trezentos e trinta mil, oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e 
nove centavos).  
  
EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Amanda Cristina Rocha Sotero 

Código Identificador:4AACFAE9 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 
 
Município de Tracuateua, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, através do Presidente da CPL, torna público a todos os 
interessados a SUSPENSÃO da CARTA CONVITE Nº 1/2022-
00001-FMS, tipo menor preço por item, que tem como objeto a 
contratação de empresa para construção de uma Academia ao Ar livre 
na Comunidade de Vila Socorro. Com data 10/08/2022 às 09:00hs. O 
presente processo ficará suspenso até determinação de nova data, para 
correção na planilha orçamentaria, que será devidamente publicada 
nos órgãos oficiais. Informações: no horário das 08:00 as 13:00hs de 
segunda a quinta-feira, na Av. Mario Nogueira de Sousa, Centro, 
Tracuateua/PA. E-mail: cpltracuateua2021@gmail.com. 
  
Tracuateua/PA, 09 de agosto de 2022. 
  
VANDSON OLIVEIRA DA SILVA 
Comissão de Licitação 
Presidente 

Publicado por: 
Aldo Corrêa de Sousa 

Código Identificador:1188AE4D 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO 

 
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO 

DOS RECURSOS DO FUNDEB 
EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO 

 
CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 023D/2022. 
Unidade Gestora: FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA 
MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB. 
CNPJ: 29.494.854/0001-53. 
Lotação: PAE FUNDAMENTAL FUNDEB 70%. 
Contratado: FERNANDA KETHELEN COSTA DA SILVA. 
Cargo: NUTRICIONISTA EDUC. 
Salário Base Mês: R$ 2.125,03 (dois mil cento e vinte e cinco reais e 
três centavos) 
Vigência: de 01 de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022. 
Fundamentação Legal: Lei Municipal n.º 328/2017, de 30/01/2017 e 
Lei Municipal nº 190/2012, de 10/01/2012.  

Publicado por: 
Veridiana Girardi 

Código Identificador:9C527851 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
  



Pará , 10 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3055 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             86 

CONTRATO Nº: 20220452 – ORIGEM: INEXIGIBILIDADE nº 
6/2022-008. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EXCLUSIVA 
PARA REVISÃO DE GARANTIA 500H DA ESCAVADEIRA 
XE215BR-HIDRÁULICA MARCA XCMG, EM ATENDIMENTO 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TUCUMÃ-PA. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, Contratada: EXTRA 
MAQUINAS S/A ; no valor total de R$ 8.528,08 (oito mil, 
quinhentos e vinte e oito reais e oito centavos ). VIGÊNCIA: 05 de 
julho de 2022 a 05 de novembro de 2022 - DATA DA 
ASSINATURA: 05 de agosto de 2022.  
  
TUCUMÃ- PA. 09 de agosto de 2022.  
  
CELSO LOPES CARDOSO  
Prefeito Municipal. 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20220451 – ORIGEM: pregão eletrônico nº 
9/2022-039PMT. Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, 
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS (CARNES BOVINAS, SUÍNAS, 
AVES E DERIVADOS PROCESSADOS), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS 
DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ - PA. contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TUCUMÃ, Contratada: COMERCIAL NOVA 
ERA PRODUTOS ALIMENTICIOS; no valor total de R$ 
16.456,71 (dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e 
setenta e um centavos). VIGÊNCIA: 04 de agosto de 2022 a 31 de 
dezembro de 2022 - DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 
2022.  
  
TUCUMÃ- PA. 09 de agosto de 2022. 
  
CELSO LOPES CARDOSO  
Prefeito Municipal. 
  

Publicado por: 
Igor Lima dos Santos 

Código Identificador:1F40EB20 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ITENS RESCINDIDOS 
 
AVISO DE ITENS RESCINDIDOS 
  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 9/2021-031FMS – MUNICÍPIO 
DE TUCUMÃ representado pela PREFEITURA MUNICIPAL, por 
seu Pregoeiro designado pela Decreto nº 123/2022 de 03 de agosto de 
2022, no uso de suas atribuições Legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no referido Pregão Eletrônico – 
SRP, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DOS 
SEGUIMENTOS: FARMÁCIA BÁSICA, PSICOTRÓPICOS E 
INJETÁVEIS, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TUCUMÃ. A licitante solicitou a rescisão dos determinados itens 
referente ao contrato 2022011: DECLARAR, os ITENS: 002542; 
002544; 002651; 002720; 012160; 012215; 012220; 012344; 
012345; 012410; 012463; 012473; 014086; 014091; 055455; 
055524; 055552; 057211; 057287; 081066; 081554; 081582; 
081602; 081605; 081609; 081610; 081616; 081618; 081638; 
081643; 081645; 081664; 081666; 081667; 084977; 085066; 085070 
RESCINDIDOS.  
  
TUCUMÃ – PA – 09 de agosto de 2022.  
  
ASS  
IGOR LIMA DOS SANTOS. 
CAR – Pregoeiro. 
  

Publicado por: 
Igor Lima dos Santos 

Código Identificador:F8E950B7 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-013PMT 
O Município de TUCUMÃ, através do PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TUCUMÃ, por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 25 de AGOSTO 
de 2022, fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2/2022-013PMT, tipo MENOR PREÇO, para 
Contratação de empresa para execução de serviço do 
restabelecimento de trafegabilidade com a recuperação de 36,6 
km de trechos críticos das seguintes estradas vicinais: VICINAL 
P2 (17, 60 km): 475562,63m E – 9553728,21m S e 477586,18 E – 
9238720,36 S e VICINAL BRITADOR (19,00 km): 483372,19m E 
– 9252451,58m S e 478041,13m E – 9238898,38m S, no município 
de Tucumã, conforme Projeto Básico de Engenharia.de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCUMÃ – PA. Informações e retirada do edital na Rua do Café, 
S/Nº, Setor Alto Morumbi, Tucumã-PA, das 07:30hs às 11:30hs e 
também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do 
TCM, no endereço http://geoobras.tcm.pa.gov.br/.  
  
TUCUMÃ - PA, 09 de AGOSTO de 2022. 
  
DÉBORA DE SOUZA MARTINS  
Presidente da CPL.  

Publicado por: 
Igor Lima dos Santos 

Código Identificador:AE2D1788 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE SUPRESSÃO 
 
EXTRATO DE SUPRESSÃO 
  
ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO 
CONTRATO Nº 20220343; origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9/2022-026PMT; partes: FUNDO MUNICICIPAL DE SAÚDE e 
SUPER POSTO TRANSBRASIL OBJETO: registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa do ramo 
pertinente para o fornecimento de combustíveis destinados à 
manutenção e desenvolvimento das atividades dos fundos e das 
secretarias municipais da prefeitura municipal de tucumã/pa. O 
presente Termo Aditivo de supressão objetiva a alteração contratual 
no valor de R$ 36.856,04 (trinta seis mil, oitocentos e cinquenta e seis 
reais e quatro centavos ), nos termos do art. 65, parágrafo 2º, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de 
R$ 648.043,96(seiscentos e quarenta e oito mil. quarenta e três e 
noventa e seis centavos ). DATA DA ASSINATURA: 04de agosto de 
2022.  
  
RENATA ARAUJO OLIVEIRA 
Secretaria Municipal de Saúde. 
  

Publicado por: 
Igor Lima dos Santos 

Código Identificador:FB8A02D5 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE AVISO DE EDITAL DE 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8/2022-050 

 


